

Súd: Okresný súd Bratislava IV
Spisová značka: 3Nt/29/2019
Identifikačné číslo súdneho spisu: 1419010387
Dátum vydania rozhodnutia: 08. 01. 2020
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ivan Alman
ECLI: ECLI:SK:OSBA4:2020:1419010387.1

Uznesenie

Okresný súd Bratislava IV, predsedom senátu JUDr. Ivanom Almanom, vo veci žiadosti ods. W. A. o zahľadzenie odsúdenia, dňa 08. januára 2020 takto

r o z h o d o l :

Podľa § 469 Trestného poriadku s použitím § 92 ods. 1 písm. b/ Trestného zákona súd odsúdenému:

W. A., nar. XX.XX.XXXX v Bratislave, trvalý pobyt Bratislava - Karlova Ves,

zahladzuje

odsúdenie a to:

- Okresného súdu Bratislava IV sp. zn. 3T/163/2014 zo dňa 16.12.2014
- Okresného súdu Bratislava IV sp. zn. 0T/111/2015 zo dňa 01.07.2015
- Okresného súdu Bratislava IV sp. zn. 0T/188/2015 zo dňa 11.11.2015

Podľa § 93 ods. 1 Trestného zákona sa na neho hľadá, ako keby nebol odsúdený.

o d ô v o d n e n i e :

Odsúdený W. A. doručil súdu dňa 13.11.2019 žiadosť o zahľadzenia svojich odsúdení, nakoľko trest odňatia slobody vykonal dňa 07.11.2015, a teda sú splnené predpoklady na zahľadzenie odsúdenia.

Trestným rozkazom Okresného súdu Bratislava IV sp. zn. 3T/163/2014 zo dňa 16.12.2014, právoplatným dňa 16.12.2014, bol odsúdený uznaný vinným z prečinu krádeže podľa § 212 ods. 2 písm. f/ Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 3 mesiace a 7 dní. Uznesením Okresného súdu Bratislava IV sp. zn. 3T/163/2014 zo dňa 18.12.2014, právoplatným dňa 17.02.2015, bola odsúdený započítaná do trestu odňatia slobody väzba od 09.09.2014 do 16.12.2014.

Trestným rozkazom Okresného súdu Bratislava IV sp. zn. 0T/111/2015 zo dňa 01.07.2015, právoplatným dňa 01.07.2015, bol odsúdený uznaný vinným z prečinu marenia výkonu úradného rozhodnutia podľa § 348 ods. 1 písm. e/ Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 3 mesiace. Odsúdený vykonával uložený trest od 28.06.2015 do 28.09.2015.

Trestným rozkazom Okresného súdu Bratislava IV sp. zn. 0T/188/2015 zo dňa 11.11.2015, právoplatným dňa 11.11.2015, bol odsúdený uznaný vinným z prečinu krádeže podľa § 212 ods. 2 písm. f/, ods. 3 písm. b/ Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 12 mesiacov. Odsúdený vykonával uložený trest od 07.11.2015 do 07.11.2016.

Podľa § 92 ods. 1 písm. c/ Trestného zákona, súd môže zahradiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Podľa § 469 Trestného poriadku, o zahradení odsúdenia rozhoduje súd na žiadosť odsúdeného, osôb, ktoré by mohli v prospech odsúdeného podať odvolanie, alebo na návrh záujmového združenia občanov uvedeného v § 4 ods. 2; pred uplynutím doby uvedenej v § 92 ods. 1 Trestného zákona môže podať žiadosť o zahradenie odsúdenia len odsúdený. O zahradení odsúdenia mladistvého rozhodne súd aj bez návrhu alebo žiadosti.

Doba nepretržitého výkonu riadneho života na zahradenie odsúdenia uvedeného vo výrokovej časti tohto uznesenia je daná § 92 ods. 1 písm. c/ Trestného zákona, pričom každým ďalším odsúdením sa doba nepretržitého výkonu riadneho života prerušuje a uvedená doba začína plynúť od začiatku. Po poslednom odsúdení začala plynúť nová doba nepretržitého výkonu riadneho života odsúdeného. Nakoľko odsúdený bol naposledy prepustený z výkonu trestu odňatia slobody dňa 07.11.2016, začala plynúť nová trojročná doba nepretržitého výkonu riadneho života na zahradenie odsúdenia a táto uplynula dňa 07.11.2019.

Súd skúmal správanie sa odsúdeného počas tejto doby a zistil, že v tejto dobe nebol súdne trestaný ani nespáchal žiadne priestupky. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti súd dospel k záveru, že u odsúdeného sú dané zákonné podmienky pre zahradenie jeho odsúdenia uvedeného vo výroku tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať sťažnosť na Okresnom súde Bratislava IV do troch pracovných dní od jeho oznámenia. Podaná sťažnosť má odkladný účinok.